

令和6年度 事業報告・決算の概要

開成町社会福祉協議会は、地域福祉を推進する中核的役割を担う団体として、法人化（昭和61年）以来、一貫して住民主体による福祉コミュニティづくりに邁進してまいりました。一人ひとりの声を尊重し社会全体で支えあうことの価値を発信し、生涯にわたる生活を総合的に支えるしくみをコミュニティワークの実践をつうじて築いていくこと、住民の福祉ニーズや現場の実態把握を強化すること、開成町らしさあふれる共助文化の創造を

めざしました。

令和6年度は、「開成町福祉コミュニティプラン（開成町第4期地域福祉計画・開成町社会福祉協議会第6次地域福祉活動計画）」の4年次目として、計画達成にむけて次の事業・活動に取り組みました。地区別ふくし座談会や町社会福祉大会を開催することができました。新規事業では、必要な方が後見事業を利用される一助として、法人後見事業の受任体制が整いました。

事業報告

地域福祉活動推進部門

1. 自治会福祉活動支援事業

- 自治会福祉部活動への助成金交付
- 自治会福祉部の育成支援（地区担当職員派遣など）
- 地区別ふくし座談会の開催／全地区開催 参加193人

2. 生活支援体制整備事業（町受託事業）

- 地域支援活動（支援組織の支援：5団体、地域調査：6地区）
- 地域支援活動（運営資金助成：5団体）
- 担い手養成講座「これからの地域活動」を学ぶ／参加19人

3. ボランティアセンター事業

- ボランティア相談：127件、登録：12グループ（151人）、個人61人
- ボランティアグループ等助成金交付：6グループ
- ボランティア講座 ①協働のまちづくり講座 ②手話入門／参加者計53人
- お互い様活動「ちょこボラ」／相談：26件 派遣：89件
- 災害ボランティアセンター運営訓練
- 能登半島地震災害ボランティアセンター職員派遣：3人

4. 当事者活動支援

- 長寿夫妻記念品贈呈／結婚60年、50年 計2組
- ふれあいほほえみ弁当の実施：110食
- 障がい者総合相談、「ともに生きる社会」パネル展 等
- 子育て中の親子のサロン「チビッツらんど」おはなし会の開催
- 団体事務局（身障協会、かるがも、つくしの会、ゆめクラブ開成）

5. 福祉教育事業

- 福祉ふれあい推進事業／助成金交付：1園2校
- 福祉作文コンクール：応募数343編（うち県コンクール入選：4編）
- 親子ふくし教室（デイサービス、高齢者サロン、声の広報、車いす探検、手話）

相談支援・権利擁護部門

6. 総合相談・援護事業

- 総合生活相談（一般：2件、法律：23件、法務8件）
- 生活困窮者総合相談 相談件数：84件うち食糧支援：8件）
- 生活福祉資金貸付（県社協受託事業）相談件数：79件、貸付件数：0件
- 年末たすけあい援護費 町内2事業へ配分／計120,000円

7. 権利擁護事業

- 日常生活自立支援事業（県社協受託事業）契約者：11人
- 法人後見事業の実施／令和6年8月受任体制完了 審査会1回 受任0件

8. 地域包括支援センター事業の推進

- 介護予防ケアマネジメント業務／計画立案数：1,627件
- 総合相談支援事業／相談件数：6,799件
- 権利擁護事業／①出前講座 ②課題検討会 事例検討会 等

介護・生活支援サービス部門

9. 在宅福祉サービス事業

- 福祉機器貸与事業／登録：46人、利用：延149件
- ふくし移送サービス／登録102人、利用：528件
- 生活援助ヘルパー派遣事業／登録：5人、利用：27件
- ほのぼのサロン（高齢者サロン）／開催：42回 利用者：394人
- コミュニティバス運行事業／町受託事業／運行：245日、利用：10,566人

10. 介護保険事業の推進

- 居宅介護支援事業／契約：63人、計画立案数：569件
- 通所介護事業／契約：34人、利用2,881人 *令和7年4月30日をもって終了

法人経営部門

11. 法人マネジメント事業

- 理事会、評議員会、監事会、トップミーティング等の開催
- 役員研修会 ①内部研修・意見交換会／参加：12人
②2市8町社協合同／参加：10人
- 会員加入の促進／一般世帯：3,875口 加入率：52.2%
／一般団体：74団体 560口／賛助：177社 297口
- 寄付寄託者の拡大と福祉基金増強／寄付金：,934,512円
- 共同募金運動／募金額：2,315,737円
- 民生委員児童委員協議会の運営・支援 など

12. 広報啓発事業

- 「社協だよりかいせい」発行、ホームページ公開、SNS発信含む
- 地区別かいせい社協説明会開催
- 社会福祉大会（記念講演、式典）
記念講演「人生をあきらめない～山口達也さん」来場者数：273人

13. 福祉会館管理運営事業（指定管理者制度）

- 利用時間数：8,255時間 稼働率：30.7%
- 利用回数：2,301回 利用人数：31,528人

決算報告

	科 目	決算額(円)
事業活動による収支		
収 入	会費収入	3,240,000
	寄付金収入	934,512
	補助金収入	31,455,000
	受託金収入	72,618,526
	事業収入	4,707,606
	共同募金配分金収入	1,596,190
	介護保険収入	33,527,875
	受取利息配当金収入	88,720
	その他収入	648,646
	事業活動収入計(1)	148,817,075
支 出	人件費支出	91,314,398
	事業費支出	30,503,553
	事務費支出	26,129,063
	その他の支出	143,120
	経常支出計(2)	148,090,134
	事業活動収支差額(3)=(1)-(2)	726,941

	科 目	決算額(円)
施設整備等による収支		
収 入	施設整備収入計(4)	0
	ファイナンス・リース債務の返済支出	1,590,600
支 出	施設整備支出計(5)	1,590,600
	施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	△ 1,590,600
その他の活動による収支		
収 入	積立資産取崩収入	309,116
	その他の活動収入計(7)	309,116
支 出	基金積立資産支出	581,495
	積立資産支出	23,507,500
	その他の活動支出計(8)	24,088,995
	その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	△ 23,779,879
	予備費(10)	0
	当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)	△ 24,643,538
	前期末支払資金残高(12)	47,281,250
	当期末支払資金残高(11)+(12)	22,637,712

(高橋)